Администрация Усть-Погожинского сельского поселения
Дубовский муниципальный район
Волгоградская область
Постановление
от   «01»  июля  2022г.                                                                           №  49
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Усть-Погожинского сельского поселения на 2022 - 2025 годы»
        В соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь  Уставом Усть-Погожинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Усть-Погожинского сельского поселения на 2022 - 2025 годы» согласно приложения.
    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Усть-Погожинского сельского поселения  в сети Интернет.
    3.Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Погожинского

сельского поселения:                                                 Э.А. Сулейманов
   У Т В Е Р Ж Д Е Н А

             Постановлением главы
Усть-Погожинского
сельского поселения
        от 01.07.2022г. № 49
Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Усть-Погожинского сельского поселения
на 2022 - 2025 годы»
Паспорт
муниципальной программы
 «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Усть-Погожинского сельского поселения на 2022 -2025 годы»

	Наименование программы
	 Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории   Усть-Погожинского сельского поселения на 2022-2025 годы. (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- постановление  Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,
-Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 №1336-р

	Заказчик программы
	Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Усть-Погожинского сельского поселения и Совет депутатов Усть-Погожинского сельского поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Усть-Погожинского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности и безопасности  транспортного обслуживания населения.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.

	Сроки реализации программы
	 2022 -2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2022 года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из областного бюджета.

	Мероприятия программы

	- приобретение материалов и ремонт дорог;
- мероприятия по организации дорожного движения;

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Усть-Погожинского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
· демографическое развитие;
· перспективное строительство;
· состояние транспортной инфраструктуры;
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
1.1. Демографическое развитие муниципального образования
Усть-Погожинское сельское поселение является муниципальным образованием Дубовского муниципального района Волгоградской области Российской Федерации, расположено на севере  Дубовского района в степной зоне. Общая площадь Усть-Погожинского сельского поселения (в границах населённых пунктов) составляет 3,146 кв.км. Общая площадь территории Усть-Погожинского сельского поселения составляет  23 667 га. Центром Усть-Погожинского сельского поселения является село Усть-Погожье, расположенное в 71 километрах от районного центра - г. Дубовка. В состав поселения входит 2 населённых пункта: с. Усть-Погожье и с. Семёновка.
       Основными внешними транспортными связями проектируемой территории с Волгоградом и населенными пунктами Волгоградской области являются: автотрасса Сызрань-Саратов-Волгоград.
       Численность населения – 1,3 тыс.чел. Населённые пункты поселения  не газифицированы природным газом, жители пользуются баллонным газом. Водопроводом  оборудовано только 30 %  всего жилищного фонда. Муниципальные учреждения, кроме детского сада, так же не оборудованы водопроводом и канализацией.  85% жилищного  фонда имеет печное отопление  (уголь и дрова), только 15 % - смешанное: печное и электроотопление.

В Усть-Погожинском сельском поселении жилая застройка представлена индивидуальными жилыми домами. Общая площадь жилого фонда Усть-Погожинского сельского поселения составляет 16,97  тыс.кв.м., в том числе 1,2 тыс. кв.м. в муниципальной собственности.

В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный жилищный фонд составляет 358 домов, общей площадью 15.77 тыс.кв.м.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Усть-Погожинского сельского поселения.
Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.
Основные задачи Программы:
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов.
Сроки и этапы реализации Программы.
Срок действия программы: 2022 - 2025 годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.
3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы
 3.1. Общие положения
1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.
6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Усть-Погожинского сельского поселения, а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.
3.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.
3.  Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется администрацией Усть-Погожинского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Усть-Погожинского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрация Усть-Погожинского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Усть-Погожинского сельского поселения и Совет  депутатов Усть-Погожинского сельского поселения.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.
3.3. Характеристика сети дорог поселка, параметры дорожного движения, оценка качества содержания дорог
Дорожно – транспортная сеть Усть-Погожинского сельского поселения состоит из дорог IV категории, предназначенных для не скоростного движения с двумя полосами движения шириной полосы 4 метра.  Дороги населённого пункта села Усть-Погожье расположены в границах населенного пункта в связи с этим скоростной режим движения, в соответствии с п. 10.2 ПДД, составляет 60 км/ч с ограничением на отдельных участках до 20 км/ч. Основной состав транспортных средств представлен легковыми автомобилями, находящимися в собственности у населения.
Дороги в с. Усть-Погожье  различаются по типу покрытия, информация о протяжённости дорог с распределением по типам покрытия представлена в таблице 2.4.2. долевое распределение графически отображено на рисунке 2.4.1.
Дороги на территории Усть-Погожинского сельского поселения, переданы в собственность администрации поселения, на основании Закона Волгоградской области №1362-ОД от 06.12.2006 года «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Дубовский муниципальный  район и вновь образованными в его составе муниципальными образованиями» передаточным актом.
Обслуживание дорог осуществляется администрацией Усть-Погожинского сельского поселения с привлечением подрядных организаций и физических лиц по муниципальным контрактам на выполнение комплекса работ по содержанию муниципальных автомобильных дорог и дорожных сооружений на территории Усть-Погожинского сельского поселения. В состав работ входит:
1. Содержание муниципальных автомобильных дорог, включающие в себя работы по ремонту автомобильных дорог (ямочный ремонт).
2. Расчистка дорог от снега в зимний период;
3. Выравнивание уличных грунтовых дорог после весеннего паводка.
4. Нанесение вновь и восстановление изношенной горизонтальной разметки;
5. Содержание перекрестков, пешеходных переходов.
6. Монтаж/демонтаж искусственных неровностей для принудительного снижения скорости по соответствующему распоряжению Заказчика.
7. Работы по содержанию, монтажу (установке) и демонтажу дорожных знаков в соответствии со схемой установки дорожных знаков предоставленной Заказчиком.
Проверка качества выполнения работ осуществляется по согласованному графику, с составлением итогового акта оценки качества содержания муниципальных автодорог в соответствии с утвержденными критериями.
4. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
      Приложение 1
к программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Улучшение транспортной инфраструктуры и повышение безопасности дорожного движения
	бюджет поселения
	1088,42тыс.руб.
	500,00тыс.руб.
	100,00тыс.руб.
	100,00тыс.руб.

	Всего

	1088,42тыс.руб.
	500,00тыс.руб.
	100,00тыс.руб.
	100,00тыс.руб.